Æt rursus lib. IV.

Ἡέρα χεῖρα σοὶ πάντα ἤμαρ νεῖσσομένοισι.

Et Homer. Odyss. η.

Καὶ τίτ' ὄδυσσός εἰς τὸ πόλιν δ' ἴδωρ ἀμφὶ δ' Ἀθῆναι
Πολὴν ἔερε χεῖρα, φίλα φραγέισσ' ὄδυσσῆϊ.

Et paulo post de eadem Pallade — ἠρά οἱ ἄχλην
Ἐσπεσίην κατέχευε.

Imitatus est utraq; Virgilius in Ænea & Achate. ÆN. I.

*At Venus obscuro gradientes aëre sepsit
Et multum nebulae circum dea fudit amictu.*

v. 403. PHŒBI GENITORIS AD ARAM VENTUM AIT) Quis ille Phœbus? quæ ara? Existimo me rationem reperisse in Cloatio Vero ordinarum lib. 2. Docet enim esse Deli aram, apud quam hostia non cæditur, sed tantum solemani Deum prece venerantur: Verba Cloatii hæc sunt: Deli ara est Apollinis Γενήτορ in qua nullum animal sacrificatur, quæ Pythagoram velut inviolatam adoravisse produnt. Macrobius lib. III. Saturn. cap. 6. ab initio cap. Mirandum est Virgiliū circa nostra & circa externa sacra doctrinam. Neq; enim de nihilo est, quod cum Delon venit Æneas, nulla ab eo casa hostia, cum proficisceretur, Apollini & Neptuno res facta divina est. Significat Γενήτορ

aram esse qua ab Aeneâ adoratur siquidem templum ingressus Pontifex nullo alio sacrificio statim inchoat precibus, & ut Genitricem expressius nominaret *Æn. III.*

Da pater angurium, atq; animas illabere nostris!

At vero eum idem mox Taurum immolat Apollini & Neptuno apud aliam utiq; aram factum intelligimus, Meminit etiam Diogenes Laertius lib. IIX. Βουδὸν ἀποκρίων ἡρώων μόνον ἐστὶν ἄλλοι δὲ ἄποδων ἡρώων ἐστὶν ὁμοίως ἡ Κροτωνίς, ἂν δὲ τὸ πρῶτον ἐστὶν Κροτωνίς, καὶ τὰ πρῶτα μόνον πρῶτον ἐστὶν ἀποδων πρῶτον, ἰσπεὶ οὗτοί ἐστιν. Cato de liberis Educandis: Nutrix haec omnia faciebat in verbenis, at tubis sine hostiis, ut Deli ad Apollinis Genitrici aram. *Centorinus cap. 2.* Id moris institutum majores nostri tenuerunt, ut cum die Natali munus annale Genio solverent, manum à cade ac sanguine abstinerent: ne dies, qua ipsi lucem accepissent, aliis demerent, deniq; Deli ad Apollinis Genitoris aram, ut *Titianus Auctor est*, nemo hostiam cadit. Cum vero huic Deo sacrificium immolarent ante adium fores, in qua ara erat faciebant, unde Idem Apollo *Ἰωγῆ* appellatus. *Lycophron Ἰωγῆ* vocat. *Macrobius Saturn. lib. I. c. 9.* Etenim sicut *Nigidius* quoq; refert, apud Græcos Apollo colitur qui *Ἰωγῆ* vocatur: ejusq; aras ante fores suas celebrant, ipsum exiit & introiit demonstrantes potentem. Atq; hinc capi posse autumno illud *Virgil. Æn. III.*

Excipit incautum patriasq; obruncat ad aras.

Nam ut augeatur scelus sacrilegæ necis ad publicam & patriam Delphorum aram Apollini consecratam interficit, quod & ab Euripide scribitur *Andromachâ.* Sunt nonnulli qui patrias Apollineas hic interpretati sunt, non à patris urbe Achaïæ ut *Servius* ibi exponit, sed è cognomine Apollinis qui *Ἰωγῆ* à Græcis vocatur, ut refert in Atticis *Pausanias.* Athenis quoq; ut *Pollux* scribit, probatione quærebatur habereatne *Apollinem patriam & Jovem Hercem.* Alii allegatum

gatum locum Virgilius exponunt ita, quod Apollo pater sit, unde Maro dixerit :

Da pater augurium.

V. 408. NON ALITER QUAM SI RADIANTIS ADIRENT) Descriptio est Aulae Aetææ, quam & Apollonius facit, sed alio atq; alio modo. Verba ejus v. 215, lib. III. sunt:

Ἔσαν δ' ἐν ἀεθρολογίῃ τῆσσι πότις ἕρκε' ἀνακτοῦ
εὐρείας τε πύλας, καὶ κίονας αἰθέρι τοίχῃς
εἰσείης ἀνεχόν. &c.

Quod autem de quatuor fontibus addit fabulosum est; nec tanto Poëta dignum; quanquam Poëtam Homerum sequi videatur. Odyss. s. quem tamen ipsum post se relinquere videtur longissimè. Certè Noster *ἠρωϊκῶσπερ* addit, quo nomine Apollonium longo post se intervallo relinquit.

V. 410. STAT FERREUS ATLAS) de Atlante vide Ovid. lib. IV. Metam. fab. X. Quod autem noster dicit v. seq.

At medij per terga senis rapit ipse nitentes

Alnus equos curvoq; diem subtexit Olympo.

ex ej. idem Ovidii illo intelliges :

----- *hic Solis anhelis*

Æquora subdit equis & fessos excipit axes.

Medio enim tergo gibbosusungebatur ad sustinendum onus. Unde Martialis.

----- *ridetur Atlas cum compare gibbo.*

Hinc apud priscos Columnæ, quæ a des sustinebant à Grecis Atlantes, à Latinis Telamones dictæ sunt ut est apud Vutruvium. Nuncupabantur quoque isti Telamones gibbosi, quod ita ferent (ut ait Servius) ut gibbosos imitentur, dum onera sustinent. Causam cur Atlas cœlum ferre fectus sit Dioderus siculus lib. IV. & B. August. lib. XIII. de Civ. Dei narrape.

V. 415. PLEIADES, ET MAÏDIS ROTAN-
 TES CRINIBUS IGNES) per rotantes ignes elegan-
 ter describit *Hyades*. Græci enim dictas putabant
μαγὰ τὸ βῆν, quod noster indigetat satis obicure; La-
 tinitus *Sucula* dicuntur, non à sacco ut ineptè *Nigidius*
 & *Plinius* testantur lib. II. c. 42, & lib. XLIX. c. 26. sed
 ianquam *Sadss* sint *βῆς ὑποκορισμῶς* ut ait *Scaliger*.
Cicerò tamen notationem hanc videt II. de Nat. Deo-
 rum. Nos à litera S quam aliquomode representant
 in fronte Tauri commodè dici notavimus, in *Differ-*
entatione nostrà de PLUVIA, quam *Liphiæ* Anno cō Ioc
 XXII. scripsimus.

V. 418. UT PRIMA SESOSTRIS) Initia Regni
Colchici describit, in foribus depicta fuisse. Ea
Sesostri cuidam adscribit, cum bellum contra *Gethas*
 susciperet. Non illi, qui plurimas nationes subegit,
 & curru ex auro lapidibusq; preciosis constructis vehi
 solitus est, qui à quatuor Regibus à se victis trahebatur
 sed alii cuiusdam ejus nominis Regi *Aegyptiorum*. Vide
Admiranda Ethnica Theologiae mysteria Joh. Frider.
Herbart, parte I. cap. 268. Communi enim vel fami-
 liari nomine Reges ita in *Aegypto* appellabantur, ut
 olim *Pharaones*. Quod ex illo *Ausonii* apparet:

Et qui regnavit sine nomine mox Sesostris.

Dicunt etiam aliquem nomine *Pheron* qui similiter
Sesostris dictus sit. Ille etiam qui devictos à se reges
 curru subungebat, *Susacus* appellatus proprio nomi-
 ne non *Sesostris*, quod ex *Josepho* lib. IIX. *Judaica*
Antiq. observo cap. 10. De primo hujus Nominis, qui
Colchis originem dedit *Diodor.* in II. subjungit: *Ses-*
ostris *Egytharum* gentem ad *Tanaim* usq; *fluvium* qui *Eu-*
ropam ab *Asia* dividit, pertransiit. Ibi multis *Aegyptiis*
juxta Mæotim paludem relictis *Colchorum* genti originem
 praeiit. *Herodotus* in *Euterpe*: *Sesostri* ad *Phasi*
confedisse dicit, *dubitanq; an rex* diviso *Exercitu* *copiarum*

ad eam partem regionem incolendam reliqueris, an militat aliqui tam longam peregrinationem pertasi circa Phasim subsisterint.

V. 423. PINGUEMQUE SINE IMBRIBUS ANNUM) alii legunt *Annem pro annum*: Nilum, qui inundatione suâ toram Egyptum irrigabat vice pluviz, quæ eo loco deesse fertur intelligentes. Quia autem quotannis semel hoc fiebat, etiam tolerari posse autumo Annum. Quamvis (ut & hoc addam) non quovis anno ager Egypti ex Nili inundatione pinguis vel fecundus factus sit. Non enim usq; adeo felix suo flumine terra Egyptiaca fuit, ut nunquam fefelleret spem agricolæ. Ecquid enim quod Moyse habet, aliud est, cum dicit: *Septennio Nilus Ægyptum non rigaverat*, quàm quod similis fuerit sterilitate frugum ceteris provinciis? Nec illo tantum tempore cum septennium universalis per Ægyptum famis esset, hoc accidisse, sed & postea continuis aliquando annis contingisse testatur Guntherus Monachus Helvetius, in Historiâ Constantinopolitanâ, quam ante annos abhinc plusquam quadringentos conscripsit. Veteribus etiam non ignotam hanc emanationem fuisse Philo docet lib. I. de vitâ Moyse: qui Nilum fecundare terram addit, nisi impietas obstet incolarum. Malim ergo *Annem* quam *Annum*. Quod autem Poeta dicit *pedaq; requirunt otia læta Phari*, cum illo Claudiani convenit, qui ad eandem beatitudinem respiciens ait:

Felix qui Pharias proscindit vomere terras.

Et ad sequentia:

*Ægyptus sine nube ferax imbresq; serenos
Semper habet.*

Ubi & significat irrigationem hanc sereno cælo factam esse.

V. 424. ET JAM SARMATICIS PERMUTANT
CAR.

CARBASA BRACCIS) Sarmatae totum corpus braccati sunt inquit Pomp. Mela: & nisi etiam qua vident ora vestiti, Sunt autem braccæ genus vestis intonsæ, qua regionis frigidioris incolæ ad frigus propellendum utuntur: unde braccata Sarmatia. Et inter Belgas Vangiones braccatos dixit Lucan.